
Prop. n. 316/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 46 DEL 18/01/2018 

Settore segreteria e staff del Sindaco
Servizio trasparenza

Oggetto: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLA 
RELAZIONE ANNUALE DEL RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA SULLE ATTIVITÀ SVOLTE E SULLE 
MISURE ATTUATE NELL'ANNO 2017.

Il Responsabile 

della Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza

Richiamati

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione 
e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”;

- il decreto del Sindaco n. 18 del 9 aprile 2013, con il quale il Segretario 
Generale  Dott.  Luigi  Mele  è  stato  nominato  Responsabile  della 
prevenzione della corruzione del Comune di Oristano; 

- il decreto del Sindaco n. 27 del 10 maggio 2013, con il quale il Segretario 
Generale  Dott.  Luigi  Mele  è  stato  nominato  Responsabile  della 
Trasparenza del Comune di Oristano; 

- la propria precedente deliberazione n. 277 del 15.12.2017 con la quale è 
stato  adottato,  il  Piano  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  per  la 
Trasparenza  per  il  triennio  2018/2020,  e  sottoposto  ad osservazioni  e 
suggerimenti  della  cittadinanza  per  l’approvazione  definitiva  entro  il 
31.01.2018;

Dato atto che l’art. 1, comma 14, della Legge n.190/2012 prevede che, entro 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

il 15 dicembre di ogni anno, il Responsabile della prevenzione della corruzione 
pubblichi  nel  sito  web dell'amministrazione  una  relazione  recante  i  risultati 
dell'attività svolta in merito alla gestione dei  rischi,  alla  formazione, e altre 
iniziative finalizzate alla prevenzione della corruzione e la trasmetta all'organo 
di indirizzo politico dell'amministrazione;

Che tale scadenza è stata prorogata dall’ANAC quando l’11 dicembre 2017 ha 
pubblicato le schede in formato excel della relazione precisando che la stessa 
dovrà  essere  pubblicata  sul  sito  di  ogni  ente,  entro  il  31  gennaio  2018,  in 
“Amministrazione trasparente”, “Altri contenuti -corruzione”;

Viste le  relazioni  dei  Dirigenti  di  Settore  dell’Ente  presentate  ai  sensi  dei 
paragg. 2.5 sezione I e 1.2 sezione II, del Piano 2017/2019, pervenute entro il 
15  novembre  e  recanti  le  azioni  e  le  attività  svolte  al  fine  di  contrastare 
eventuali fenomeni corruttivi e di adempiere gli obblighi di pubblicazione;

Vista l’allegata  relazione  predisposta  dal  Responsabile  della  Trasparenza  e 
della prevenzione della corruzione, Dr. Luigi Mele, contenente la descrizione dei 
risultati e delle attività svolte in materia di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, consistente in tre schede in formato excel, tutte parti integranti e 
sostanziali del presente atto;

Inteso prendere atto della predetta Relazione predisposta dal RPCT, Dott. Luigi 
Mele, secondo lo schema adottato dall’ANAC;

DETERMINA
per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate

1)  Di approvare la Relazione composta dalle schede predisposte dall'ANAC, 
allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale,  compilate dal 
Responsabile per la prevenzione della corruzione del Comune di Oristano, 
Dr. Luigi Mele, recante i risultati dell'attività svolta in merito alla gestione 
dei  rischi,  alla formazione e altre iniziative finalizzate alla prevenzione 
della corruzione, con particolare evidenza alle attività poste in essere in 
materia di Trasparenza individuata dal legislatore come misura principale 
per contrastare i fenomeni corruttivi;

2)  Di disporre la pubblicazione della predetta Relazione sul sito dell’Ente in 
adempimento  delle  prescrizioni  dell’art.1,  comma  14,  della  Legge 
n.190/2012,  del  Piano  Nazionale  Anticorruzione  e  del  Piano  per  la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza dell’ente;

3)  Di pubblicare la suddetta Relazione nel sito web istituzionale, entro il 31 
gennaio 2018, nel link “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri 
contenuti -corruzione”;

SP

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


